

**Муниципальное казенное учреждение Контрольно-ревизионная комиссия
муниципального образования Терекский район**

184703, Мурманская обл., Терекский р-он, п.г.т. Умба, ул. Беломорская, д.14,
тел. (81559)52377, ИНН 5111003359, ОГРН 11145102000471, ОКПО 16689127

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Совета депутатов Терекского района «О внесении
изменений в решение Совета депутатов Терекского района
от 22.12.2016 года № 56/488 «О бюджете муниципального образования
Терекский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»**

26.06.2017 г.

п.г.т. Умба

Заключение Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования Терекский район на проект решения Совета депутатов Терекского района «О внесении изменений в решение Совета депутатов Терекского района от 22.12.2016 года № 56/488 «О бюджете муниципального образования Терекский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее – Проект решения) подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации; Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании Терекский район Мурманской области, утвержденным Решением Совета депутатов Терекского района 19.02.2013 №6/82; Положением о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования Терекский район, утвержденным решением Совета депутатов Терекского района от 15.04.2014 № 21/197.

Проект решения представлен администрацией Терекского района в Контрольно – ревизионную комиссию муниципального образования Терекский район 23.06.2017 года.

Заключение на Проект решения подготовлено Контрольно – ревизионной комиссией муниципального образования Терекский район на основе анализа материалов, представленных с Проектом решения.

Проектом решения вносятся изменения в решение Совета депутатов Терекского района от 22.12.2016 года № 56/488 «О бюджете муниципального образования Терекский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» с учетом изменений, внесенных решениями Совета депутатов Терекского района от 16.02.2017 № 57/502, от 23.03.2017 № 58/516, от 04.05.2017 № 59/530 (далее – Решение о бюджете).

1. Изменение основных характеристик бюджета

В соответствии с Проектом решения основные характеристики бюджета муниципального образования Терекский район на 2017 год предлагается утвердить:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета в сумме 453 833,0 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета в сумме 458 772,0 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Терекский район на 1 января 2018 года в сумме 31 244,8 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Терекский район в сумме 15 044,8 тыс. рублей;

- дефицит бюджета на 2017 год в сумме 4 939,0 тыс. рублей.

Изменения основных характеристик бюджета представлено в таблице.

тыс. рублей

Наименование	Решение о бюджете с в редакции от 04.05.2017 № 59-530	Предложено к утверждению Проектом решения	Отклонение	
			Сумма	%
1	2	3	4 (04.05.2017)	5 (04.05.2017)
Доходы	416 535,46	453 833,01	+ 37 297,55	8,95
Расходы	421 908,45	458 772,05	+ 36 863,60	8,74
Дефицит	5 372,99	4 939,04	- 433,95	8,08

Проектом решения общий объём доходов части бюджета предусмотрен с увеличением на 37 297,5 тыс. рублей, а общий объём расходной части бюджета с увеличением на 36 863,6 тыс. рублей. В результате предложенных корректировок доходной и расходной частей бюджета, дефицит бюджета уменьшается на 434,0 тыс. рублей, что соответствует требованиям статьи 92.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, поскольку превышение ограничений размера дефицита, установленного Бюджетным кодексом РФ в пределах снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Параметры доходов и расходов бюджета муниципального образования Терекский район на плановый период 2018 и 2019 годов остались неизменными.

2. Изменение доходной части бюджета

Проектом решения общий объём доходной части бюджета предусмотрен в сумме 453 833,01 тыс. рублей, увеличен на 37 297,55 тыс. рублей. Доходная часть бюджета увеличена за счет:

- дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в сумме 433,95 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сумме 11 800,00 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры в сумме 100,00 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение авиационного обслуживания жителей отдаленных поселений в сумме 16 332,92 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальный жилой фонд в сумме 458,19 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на оказание государственной финансовой поддержки доставки нефтепродуктов и топлива в районы Мурманской области с ограниченными сроками заезда грузов в сумме 4 373,20 тыс. рублей;

- субсидии на обеспечение бесперебойного функционирования и повышение энергетической эффективности объектов и систем жизнеобеспечения муниципальных образований Мурманской области в сумме 3 886,29 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 255,70 тыс. рублей;
- субвенции на реализацию Закона Мурманской области "О региональных нормативах финансового обеспечения образовательной деятельности в Мурманской области" в сумме 342,70 тыс. рублей (со знаком «-»).

3. Изменение расходной части бюджета

Проектом решения обобщий объем расходной части бюджета предусмотрен в сумме 458 772,05 тыс. рублей, увеличен на 36 863,60 тыс. рублей. Расходная часть бюджета увеличена за счет:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности в сумме 11 800,00 тыс. рублей (объект-сельский дом культуры с. Варзуга);
- субсидии бюджетам муниципальных районов на поддержку отрасли культуры в сумме 100,00 тыс. рублей;
- субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение авиационного обслуживания жителей отдаленных поселений в сумме 16 332,92 тыс. рублей;
- субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований на оплату взносов на капитальный ремонт за муниципальной жилой фонд в сумме 458,19 тыс. рублей;
- субсидии бюджетам муниципальных районов на оказание государственной финансовой поддержки доставки нефтепродуктов и топлива в районы Мурманской области с ограниченными сроками завоза грузов в сумме 4 373,20 тыс. рублей;
- субсидии на обеспечение бесперебойного функционирования и повышение энергетической эффективности объектов и систем жизнеобеспечения муниципальных образований Мурманской области в сумме 3886,29 тыс. рублей;
- субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 255,70 тыс. рублей;
- снижения субвенции на реализацию Закона Мурманской области "О региональных нормативах финансового обеспечения образовательной деятельности в Мурманской области" на сумму 342,70 тыс. рублей.

Выводы:

1. Основные параметры бюджета муниципального образования Терекский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов сформированы с учетом требований Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Общий объем доходной части предусмотрен с увеличением на 37 297,55 тыс. рублей, или на 8,95 %, а общий объем расходной части предусмотрен с увеличением на 36 863,60 тыс. рублей, или на 8,74 %.
3. Размер дефицита бюджета муниципального образования Терекский район соответствует нормам Бюджетного кодекса Российской Федерации.
4. Основными причинами изменения доходной и расходной части бюджета является изменения объемов безвозмездных поступлений.

На основании изложенного, Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования Терекский район считает возможным внести предложенные изменения в решение Совета депутатов Терекского района от 22.12.2016 года № 56-488 «О бюджете муниципального образования Терекский район на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

Председатель
Контрольно-ревизионной
комиссии



Золотарёва Н.А.